
TERÇA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2010 9Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 153/2010-DAF/SEAD, DE 24 DE MAIO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108176
PORTARIA

PORTARIA Nº153/2010-DAF/SEAD, DE 24 DE MAIO DE 
2010
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.966/2009-CCG de 31 de agosto de 2009.
RESOLVE:
I- DISPENSAR a servidora HELENA MARIA RODRIGUES 
SARMENTO, Id. Funcional nº. 7006365/1, ocupante do cargo 
de Escriturário, redistribuída ao Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – DETRAN/PA, do exercício de Função 
Gratificada FG-4 de Coordenador.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 
18/01/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 DE MAIO DE 
2010.
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
Diretor de Administração e Finanças

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108294
ATO: 535 DE 21 DE MAIO DE 2010

Término Vínculo: 01/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / AMADEU DE FARIAS CAVALCANTE JUNIOR 
(Professor, código GEP-M-AD4-401) / Proc.nº 2010/100466, 
Matr.nº. 51855972-1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108289
ATO: 534 DE 21 DE MAIO DE 2010

Término Vínculo: 19/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / CLAUDIA DA SILVA NASCIMENTO (Assistente 
Administrativo) / Proc.nº 2010/101405, Matr.nº. 57224176-
1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108286
ATO: 533 DE 21 DE MAIO DE 2010

Término Vínculo: 06/02/2008
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / MARIA NERLY ASSUNÇÃO DOS SANTOS (Professor, 
código GEP-M-AD1-401) / Proc.nº 2007/40084, Matr.nº. 
5058996-1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108301
ATO: 536 DE 21 DE MAIO DE 2010

Término Vínculo: 01/04/2008
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / CLEONICE DE OLIVEIRA (Professor, código GEP-M-
AD2-401) / Proc.nº 2010/95151, Matr.nº. 285897-1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108337
ATO: 539 DE 21 DE MAIO DE 2010

Término Vínculo: 01/08/2008
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / TELMA CRISTINA CANOSA MONTEIRO (Professor, 
código GEP-M-AD1-401) / Proc.nº 2010/89344, Matr. nº. 
5658438-1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108342
ATO: 540 DE 21 DE MAIO DE 2010

Término Vínculo: 01/04/2010

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / LINO ROCHA DE OLIVEIRA (Professor, código GEP-
M-AD4-401) / Proc.nº 2010/89209, Matr. nº. 5267889-1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108345
ATO: 541 DE 21 DE MAIO DE 2010

Término Vínculo: 02/03/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / MARIA AUGUSTA RAPOSO DE BARROS BRITO 
(Professor, código GEP-M-AD4-401) / Proc.nº 2010/86044, 
Matr. nº. 225843-4<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108349
ATO: 542 DE 21 DE MAIO DE 2010

Término Vínculo: 03/05/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / EUDO MAMEDE DA COSTA JUNIOR (Assistente 
Administrativo) / Proc.nº 2010/97746, Matr. nº. 57212965-
1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108327
ATO: 538 DE 21 DE MAIO DE 2010

Término Vínculo: 16/05/1985
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / MARIA ZILMA PINTO NOGUEIRA (Agente 
Administrativo) / Proc.nº 2009/35442<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108321
ATO: 537 DE 21 DE MAIO DE 2010

Término Vínculo: 01/04/2006
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / MARIA LUZINETE FREIRE RODRIGUES (Professor, 
código GEP-M-AD1-401) / Proc.nº 2010/86033, Matr.nº. 
284327-1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108375
ATO: 545 DE 21 DE MAIO DE 2010

Término Vínculo: 06/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / ELLEN CORREA FORTUNATO (Assistente 
Administrativo) / Proc.nº 2010/98020, Matr. nº. 57210661-1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108381
ATO: 546 DE 21 DE MAIO DE 2010

Término Vínculo: 24/02/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / LEIA GONÇALVES DE FREITAS (Técnico em 
Educação) / Proc.nº 2010/98032, Matr. nº. 57209234-1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108359
ATO: 543 DE 21 DE MAIO DE 2010

Término Vínculo: 10/09/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / INGRED SILVA LIMA (Servente) / Proc.nº 
2010/95156, Matr. nº. 57209891-1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO DE DESCONTO EM FOLHA 
DE PAGAMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108363
PROCESSO: Nº 36260/2010-SEAD 
Exercício: 2010
Objeto: Consignação de desconto em folha de pagamento.
Partes: SEAD e SICOOB-SAGRI
Vigência: 24 (vinte e quatro meses) a contar da data da 
assinatura.
Ordenador:
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado d e Administração 

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108366
ATO: 544 DE 21 DE MAIO DE 2010

Término Vínculo: 29/03/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / MATEUS MONTEIRO LOBATO (Professor, código GEP-
M-AD4-401) / Proc.nº 2010/95154, Matr. nº. 57222657-2<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108394
ATO: 547 DE 21 DE MAIO DE 2010

Término Vínculo: 09/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / KATIA LIMA DA SILVA (Assistente Administrativo) / 
Proc.nº 2010/98015, Matr. nº. 57214238-1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108405
ATO: 548 DE 21 DE MAIO DE 2010

Término Vínculo: 01/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / JOCIRENE LIMA DE ALMEIDA (Professor, código 
GEP-M-AD1-401) / Proc.nº 2010/89194, Matr. nº. 5250366-
2<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108410
ATO: 549 DE 21 DE MAIO DE 2010

Término Vínculo: 01/02/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / CLEIA MARIA VASCONCELOS FARIAS (Professor, 
código GEP-M-AD2-401) / Proc.nº 2010/86420, Matr. nº. 
646644-1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108416

ATO: 550 DE 21 DE MAIO DE 2010
Término Vínculo: 20/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / ANTONIO ROBSON CASCAES DANTAS (Motorista) / 
Proc.nº 2010/97824, Matr. nº. 57217207-1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108421
ATO: 551 DE 21 DE MAIO DE 2010

Término Vínculo: 08/09/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / ARLINGTON JOSE REBELO CARNEIRO (Escrivão de 
Polícia) / Proc.nº 2010/47305, Matr. n° 54189656-2<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO


